广东省人民政府办公厅转发《国务院办公厅关于各部门给本系统配置业务用小汽车问题的通知》

粤府办〔1986〕85号

一九八六年五月二十九日

现将《国务院办公厅关于各部门给本系统配置业务用小汽车问题的通知》（国办发〔1986〕32号）转发给你们，并提出如下意见，请一并贯彻执行。

一、省直各部门、单位，除经省人民政府批准外，均不得给下属单位配置业务用小汽车。

二、个别部门因业务特殊需要，确实必需配备业务专用小汽车的，省直属单位应报省财政厅审核同意；市、地、县所属单位应按现行财政体制和物资管理规定，由各级人民政府统筹考虑，量力安排。

三、个别部门需要购置特殊设备专用车辆，应先商得财政厅和省控制集团购买力办公室同意。其中分配给市、地、县所属部门，需由地方财政出钱的，还应先征得地方同意，方可购置。

国务院办公厅关于各部门给本系统配置

业务用小汽车问题的通知

国办发〔1986〕32号

一九八六年四月二十四日

据反映，近两年来，国务院一些部门往下发文，要求给所属系统配置业务用小汽车（主要是吉普车，有的是旅行车、小轿车），所需购车款基本上是由地方财政负担。各地对此意见很大，认为这不仅给地方财政造成困难，还带来互相攀比和连锁反应，引起部门之间、部门与地方之间的矛盾，也不利于压缩行政经费和改进机关作风，要求予以解决。

国务院认为，有些部门过分强调其所主管工作的特殊性，不考虑国家财力和人民生活状况，就发文要求给本系统县局级甚至要求给县局以下单位配备业务用小汽车，并由地方财政出钱，这是不妥的，必须予以纠正。为此，现对各部门要求给本系统配置业务用小汽车问题通知如下：

一、鉴于我国目前的财力、物资状况，除国务院已经批准可按规定给本系统配置业务用车的部门外，其它部门所属系统县局级单位，不应不顾条件配置业务用小汽车，县局级以下单位更不宜配备业务用小汽车。

二、少数部门因工作特殊，确需为本系统部分县局级单位配置业务用车的，必须经过批准，并按财政、物资管理体制，分级负责，量力安排。主管部门的直属单位需要配置的，由主管部门报国家计委、财政部、国家物资局审批。国家计委、财政部、国家物资局要认真把关，严格控制。主管部门所属地方单位需要配置的，应由地方统筹考虑，主管部门不应发文要求予以解决。

三、个别部门如确需配置装有特殊设备的专用车辆，要事先商财政部和“全国控办”同意，其中分配给所属省、自治区、直辖市部门，需由地方财政出钱的，还应征得地方同意后，方可配置。